
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  014

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETOS DE 09 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DE ASSIS MONTEIRO MARTINS, do Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Agronegócios, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 09 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SÔNIA MARIA MONTEIRO MARTINS , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Agronegócios, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 09 de Janeiro de 2012

OF.  015

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA  Nº 02/2012-SEAD/GAB, DE 04 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , com
base no art. 35, caput, Inciso XII, da Lei Complementar estadual n. 28,
de 9 de junho de 2003, e na Lei Complementar estadual n. 162, de 30 de
dezembro de 2010,

CONSIDERANDO que o Pregão Presencial nº 038/2011-DLCA/
SEAD/PI com 304 (trezentos e quatro) itens foi adjudicado por lote
único, sem a formulação de justificativa escrita nos autos;

CONSIDERANDO que a Ata de Registro de Preços referente
ao Pregão Presencial nº 038/2011-DLCA/SEAD/PI, que tem por objeto
serviço de manutenção preventiva e corretiva, certificação e calibração
com padrões RBC ou NIST de equipamentos/instrumentos de medição
e vidraria do LACEN-PI foi publicada no Diário Oficial do Estado nº
243, de 29/12/2011, pp. 18-35 antes da homologação;

CONSIDERANDO o entendimento pacífico do STF no sentido
de que a Administração Pública pode suspender seus atos, até que
haja manifestação conclusiva sobre a sua legalidade, na forma das
seguintes decisões: RMS 22.810-DF, 1ª T., rel. Min. Moreira Alves,
v.u., RTJ 173/115, e RMS 22.839-DF, 2ª T., rel. Néri da Silveira, v.u., DJU
17/05/2002;

CONSIDERANDO o entendimento uníssono da doutrina no
sentido de que a Administração Pública pode suspender cautelarmente
seus atos, conforme as lições, dentre outros, de EGON BOCKMANN

MOREIRA (Processo administrativo: princípios constitucionais e a
Lei 9.784/99. São Paulo: Malheiros, 2000, p. 239), VLADIMIR  DA ROCHA

FRANÇA (Contraditório e invalidação administrativa no âmbito da
Administração Pública Federal. In: FIGUEIREDO, Lúcia Valle (coord.).
Devido Processo Legal na Administração Pública. São Paulo: Max
Limonad, 2001, pp. 219/221) e de RAFAEL MUNHOZ DE MELLO (Processo
administrativo, devido processo legal e a Lei 9.784/1999. Revista
Trimestral de Direito Público. São Paulo: Malheiros, nº 38, 2002, p.
122);

CONSIDERANDO, por fim, a aplicação analógica do art. 45 da
Lei federal n. 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que consagra a
possibilidade de medida cautelar na órbita administrativa,

R E S O L V E:

Art. 1º Suspender o ato de prorrogação dos efeitos da ata de
registro de preços resultante do Pregão Presencial nº 038/2011 – DLCA/
SEAD/PI, até que seja analisado o respectivo procedimento licitatório.

Art. 2º Fica também suspensa a possibilidade de contratação
dos serviços registrados na ata de registro de preços decorrente do
pregão presencial nº 123/09, bem como a adesão como “carona” a
mesma ata.

Art. 3º Determinar a notificação, por ofício, do Laboratório
Central de Saúde Pública – LACEN e da Empresa Alscience Engenharia
e Metrologia, vencedora da licitação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
ficando desde já suspensas as contratações e adesões a citada Ata de
registro de preços.

LEDA LOPES GALDINO

DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PAULO  IVAN DA SILVA  SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  032



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204 - 01/12 – DG ADAPI, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.

Remove, a pedido, a Médica Veterinária
SIMONE PEREIRA BARBOSA LIMA para
o município de Teresina – Piauí.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de suas
atribuições legais, especialmente o art. 4º, inciso IX, do Regulamento da
ADAPI – Decreto Estadual n° 12.074, de 30 de janeiro de 2006; e,
considerando o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do
Piauí, Lei Complementar Nº 13, de 03/01/1994, em seus arts. 2º, 36; 37, §1º,
II; considerando, ainda, a Portaria n° 15.204-88/2010 – DG ADAPI, de 14/
09/2010, que dispõe sobre a estabilidade de servidores públicos estaduais
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí – ADAPI,
publicada em Diário Oficial do Estado do Piauí Nº 179, de 21/09/2010;
considerando, o Parecer Jurídico n° 881/2011, datado de 22/12/2011, nos
autos do Processo Administrativo n° 15.204 – 4928/11, concedendo o
pedido de remoção, devidamente motivada (oportunidade e conveniência);
e considerando, finalmente, o julgamento do Diretor Geral, datado de 04/
01/2012, deferindo o pedido de remoção da servidora,

RESOLVE:

Art. 1°. Remover, a pedido, a servidora SIMONE
PEREIRA BARBOSA LIMA , ocupante do cargo de provimento efetivo
de Agente Superior de Serviços – Especialidade Médico Veterinário,
matrícula n° 195596-9, para o município de Teresina – Piauí.

Art. 2°. Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 04 de janeiro de 2012.

José Antônio Filho
Diretor Geral

OF.  032

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATOS DE ADITIV OS DE CONTRATOS – PROJUR/2012

TERMO ADITIV O N° 01 AO CONTRATO N° 05/11
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PIAUÍ - ADAPI
CONTRATADO: EMPRESA LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ
OBJETO: Prorrogação do contrato de prestação de serviços de 01/01/
2012 até 31/12/2012.
VALOR: R$ 15.304,00 (Quinze mil, trezentos e quatro reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93, art. 57, II.
DATA: 29/12/2011

TERMO ADITIV O N° 08 AO CONTRATO N° 11/08
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PIAUÍ - ADAPI
CONTRATADO: EMPRESA R. F. DE A. FARIAS
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ
OBJETO: Prorrogação do contrato de prestação de serviços de locação
de veículos de 01/01/2012 até 31/12/2012.
VALOR: R$ 9.940,00 (Nove mil, novecentos e quarenta reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93, art. 57, II.
DATA: 29/12/2011

OF.  032

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  - CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 001/2012          Teresina, 04 de janeiro de 2012.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando os processos nº 09743/11,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária de 09/12/2010,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a renovação de afastamento das atividades
docentes do Professor Assistente I, DE, LEANDRO DE ARAÚJO
SARDEIRO, lotado no Campus de Picos, no período de 04/01/2012 a
03/01/2013, para Doutorado Internacional em Formas e Histórias dos
Saberes Filosóficos na Europa Moderna e Contemporânea, na
Universidade Salento – Universidade de Paris IV, com ônus para
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN

OF.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA

PORTARIA  Nº. 001/2012-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os art. 11,12,§ 1º,13 E49, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003.

RESOLVE:

Ar t.1º - Tornar sem efeito a Portaria 014/2011 – VG publicada no
DOE Nº 79 de 28 de Abril de 2011 que designou o Soldado – PM Manoel
Cruz Moraes Neto, RG: 105023813-6, Matrícula Funcional 13522- 4 e CPF
350.417.573 – 72 na Função de Direção de Assessoramento, Símbolo DAÍ
– 5, da Vice Governadoria, na Função de Supervisor II.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 05 de Janeiro de 2012.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

PORTARIA  Nº. 002/2012-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os art. 11,12,§ 1º,13 E49, da Lei
Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003.

RESOLVE:

Ar t.1º - Designar o Soldado-PM 105067403-3 ALBERTO ALVES
DOS SANTOS, Matrícula Funcional 013302-X e CPF : 351.073.163-87
para responder pela Função de Direção e Assessoramento Intermediário,
Símbolo DAÍ – 5, da Vice Governadoria, na Função de Supervisor II.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 05 de Janeiro de 2012.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí

OF.  004



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2011 – DLCA/SEAD

PROCESSO: 005378/11
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 VEÍCULOS ZERO QUILÔMETRO, ANO/
MODELO 2012/2012, PARA ATENDER ÁS NECESSIDADES, DO
DEPARTAMENTO DE JORNALISMO DA TV E RÁDIO ANTARES
(SEDE) BEM COMO, DO DEPARTAMENTO DE JORNALISMO DA
TV PICOS E TV DELTA RESPECTIVAMENTE.
TIPO:  MENOR PREÇO.
DATA DA SESSÃO: 24/01/2012
HORÁRIO:  11:00 horas. (horário local).
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro,
em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  016

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2011 – DLCA/SEAD

PROCESSO: A.A. 002.1.005829/11-53
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE AVISOS DE
EDITAIS E OUTROS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO
ESTADO DO PIAUÍ.
TIPO:  MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR ITEM.
DATA DA SESSÃO: 24/01/2012
HORÁRIO:   09:00 horas. (horário local).
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro,
em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 001/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio de Desenvolvimento de Programas
de Estágios Curriculares Supervisionados.
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Empresa Evaristo Ferreira De Macedo Filho ME as (aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 09/11/2011
SIGNATÁRIOS : Diretor Francisco de Sousa Cruz – portaria GSE/
ADM N° 0074/11, proprietário da empresa concedente Evaristo
Ferreira de Macedo Filho

OF.  004

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 005/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio de Desenvolvimento de Programas
de Estágios Curriculares Supervisionados.
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Oscar Teodoria Frota, na Fazenda Malhada Vermelha as
(aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação

 
EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 

 
ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DE 
PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES  
REF. Ata Conselho de 03/06/05 
Fundamento Legal: Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004 
Prazo de Validade: 12(doze) meses, contados da publicação. 
 

 
1) Fica prorrogado, por mais 06 meses a ata de registro de preço decorrente de procedimento constante do 
quadro acima, com fundamento legal no Decreto 11.319/04, passando a vigorar por mais seis meses. 
Informações: Diretoria de Licitações e Contratos Av. Pedro Freitas s/n Bloco I, 2° Andar. Centro 
Administrativo. Bairro: São Pedro. CEP: 64.0118-900. Teresina-Pi. 

 
Lêda Lopes Galdino 

Diretora da DLCA/SEAD 
 

Paulo Ivan da Silva Santos 
Secretário de Administração - SEAD 

DOE 

DATA 

EXTRATO OBJETO PREGÃO 
PUBLICAÇÃO VIGÊNCIA 

005 07.01.2011 06.01.2012 LXXIII 

AQUISIÇÃO, COM OPÇÃO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, 
DE GÊNEROS DIVERSOS 
PARA O GABINETE MILITAR 
DA GOVERNADORIA 

082/2010 

OF.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 07/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Conta Exata Contabilidade  e as(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Vilmar Leite

DATA DA ASSINATURA : 10  de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  02/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Secretaria Municipal de Saúde de São João do
Piauí e as(aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva
freqüência em relação aos cursos de educação profissional , de ensino
médio, de educação especial e nos anos finais do ensino fundamental,
na modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Mauro César Pereira Marinho

DATA DA ASSINATURA :  10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  13/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa Nossa Auto Peças e as(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Ionaldo Joaquim de Oliveira

DATA DA ASSINATURA :  10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  11/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Drogaria Frans e as(aos) alunas(os) regularmente
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de
educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Francisca Odete Rodrigues

DATA DA ASSINATURA :  10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  06/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Empresa Contabilidade e Comércio e  as(aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em
relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Luiz Felipe Rocha

DATA DA ASSINATURA :  10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  01/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pelo Hospital Regional Teresinha Nunes de Barros e
as(aos) alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência
em relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 18 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Ceciana Coelho Dantas

DATA DA ASSINATURA :  18   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  12/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Casa do Campo e as(aos) alunas(os) regularmente
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de
educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Mário Almeida da Silva

DATA DA ASSINATURA :  10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação especial
e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA: 28/11/2011
SIGNATÁRIOS : Francisco de Sousa Cruz (autorizado pela Portaria de
Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – José Maria Mendes da Silva.

OF.  005



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  10/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Alfa Contabilidade e as(aos) alunas(os) regularmente
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de educação
profissional , de ensino médio, de educação especial e nos anos finais do
ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e
adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Antônio Hernandes de
Sousa Araujo

DATA DA ASSINATURA :  10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  08/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Unidade Escolar Senador José Cândido Ferraz e as(aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e
nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Teresinha Dias da Silva

DATA DA ASSINATURA :  10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  04/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pela Unidade Escolar Salomão Carvalho e  as(aos)
alunas(os) regularmente matriculados e com efetiva freqüência em
relação aos cursos de educação profissional , de ensino médio, de
educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adultos e atestados
pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Claudenir Ribeiro da Silva

DATA DA ASSINATURA :  10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  05/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pelo Mercadinho Popular e as(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e José Pereira  da Silva

DATA DA ASSINATURA :  10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  03/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pelo Núcleo de Tecnologia Educacional e as(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Luzia Rosenda de Sousa

DATA DA ASSINATURA : 10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  15/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pela Casa das Variedades e as(aos) alunas(os) regularmente
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de educação
profissional , de ensino médio, de educação especial e nos anos finais do
ensino fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e
adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Ana Patrícia de C. M.
Cronemberger.

DATA DA ASSINATURA : 10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 14/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei de nº
11.788/2008 pelo Serve Bem Supermercado e as(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos
de educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Nilmar Barbosa Damasceno.

DATA DA ASSINATURA : 10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  09/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008 pelo Mercadinho Econômico e as(aos) alunas(os)
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação aos
cursos de educação profissional , de ensino médio, de educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela
instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 10 de Agosto de 2011
SIGNATÁRIOS : Valdira Oliveira de Carvalho Pereira (autorizado pela
Portaria de Nº GSE/ADM N°0074/2011 ) – e Adanael Nunes da Silva..

DATA DA ASSINATURA : 10   de Agosto  de  2011.

SIGNATÁRIOS:
OF.  006



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

OF.  007



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

OF.  008

OF.  009

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO 4º ADITAMENT O DO CONTRATO Nº 001/2011

PROCESSO Nº 092/2010
CARTA CONVITE Nº 030/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: CONSPLAN – Consultoria e Planejamento LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação o prazo de Execução do Contrato nº001/
2011 fica prorrogado até 06/02/2012, e a Vigência fica prorrogada
até 22/03/2012.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR e Deolindo
Machado Aguiar (Representante legal) pela CONSPLAN-
Consultoria e Planejamento LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes

Comissão de Licitação
Presidente

OF.  011

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE   Nº12/11

OBJETO: Insuflador para Videolaparoscopia
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 16/01/12  às  09:00h.

EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

               Teresina, 05 de janeiro de 2012

        Luciana Spindola Monteiro Toussaint
                       Presidente da CPL

OF.  001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE STADO DA SAÚDE

HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

  
                                    

EXTRATO DE CONTRATO 
DEZEMBRO/2011 

DATA 
ASSINATURA 

Nº. CONTRATO LICITAÇÃO BASE LEGAL OBJETO FONTE 
Nº. 

PROCESSO 
EMPRESA VALOR R$ 

02/12/2011 02/11 2º ADITIVO - REFORMA DO HILP 113  RMN ENGENHARIA E COM. LTDA 235.656,80 

05/12/2011 - DISPENSA-109/11 Art. 24 Inc. IV MANUT. DE EQUPAMENTO 113 1761/11 REFRIO PEÇAS E SERVIÇOS  LTDA 580,00 

05/12/2011 - DISPENSA 110/11 Art. 24 Inc. II PEÇA DE REPOSIÇÃO  113 1509/11 TECNO 4 PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 3.120,00 

01/12/2011 - DISPENSA 111/11 Art. 24 Inc. II 
MATERIAL PERMANENTE 

(MICROSCÓPIO) 
113 788/11 

SAÚDE VIDA DIST. NEDIC. EQUIP. CIRÚRGICO E 
HOSPITALAR 

 
4.681,00 

07/12/2011 - INEXIGIBILIDADE-33/11 ART. 25 CAPUT VALE-TRANSPORTE 113 1791/11 SETUT 25.878,00 

14/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-34/11 ART. 25 CAPUT 

EQUIPO ENTERAL  P/BOMBA DE 
INFUSÃO 

113 
0783/11 

  UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 
11.400,00 

14/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-35/11 ART. 25 CAPUT 

SISTEMA DE TRANSFERENCIA DE 
FLUIDOS ESTÉRIOS 

113 
0928/11 UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 340,00 

14/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-36/11 ART. 25 CAPUT 

MANUTENÇÃO DE BOMBA DE 
INFUSÃO 

113 
1071/11 UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 384,28 

14/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-37/11 ART. 25 CAPUT 

EQUIPO ENTERAL  P/BOMBA DE 
INFUSÃO 

113 0951/11 
UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 11.400,00 

14/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-38/11 ART. 25 CAPUT 

MANUTENÇÃO DE BOMBA DE 
INFUSÃO 

100 1387/11 
UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 2.263,08 

14/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-39/11 ART. 25 CAPUT 

EQUIPO ENTERAL  P/BOMBA DE 
INFUSÃO 

113 1500/11 
UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 11.400,00 

14/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-40/11 ART. 25 CAPUT 

MANUTENÇÃO DE BOMBA DE 
INFUSÃO 

113 1736/11 
UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 1.206,60 

14/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-41/11 ART. 25 CAPUT 

EQUIPO ENTERAL  P/BOMBA DE 
INFUSÃO 

113 1788/11 
UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 11.400,00 

22/12/2011 - DISPENSA-112/11 Art. 24 Inc VIII ABASTECIMENTO DE ÁGUA 113 1915/11 AGESPISA  631,39 

21/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-42/11 ART. 25 CAPUT 

MANUTENÇÃO DE BOMBA DE 
INFUSÃO 

100 1947/11 
UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 1.066,90 

27/12/2011 
- INEXIGIBILIDADE-43/11 ART. 25 CAPUT 

MANUTENÇÃO DE BOMBA DE 
INFUSÃO 

113 1907/11 
UNIBRAL COM. E SERVIÇOS LTDA. 192,14 

22/12/2011 - DISPENSA-113/11 Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTOS 113 1775/11 J. .NERVAL DE SOUSA - TECNIQUIMICA 6.775,50 

22/12/2011 - DISPENSA-113/11 Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTOS 113 1775/11 JORGE BATISTA & CIA. LTDA. 8.091,98 

22/12/2011 - DISPENSA-113/11 Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTOS 113 1775/11 HALEXISTAR IND. FARMACEUTICA LTDA. 2.420,00 

22/12/2011 - DISPENSA-113/11 Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTOS 113 1775/11 E. M. M. MOTA – DIST. MULTIMED 237,10 

22/12/2011 - DISPENSA-113/11 Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTOS 113 1775/11 CRISTALIA PROD. QUIM. FARM. LTDA. E DIST. 14.270,00 

22/12/2011 - DISPENSA-113/11 Art. 24 Inc. IV MEDICAMENTOS 113 1775/11 DMH – DIST. DE MEDICAMENTOS HOSP. E ONDOT. LTDA. 672,25 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO/2011 

 
DATA 

ASSINATURA 

 
Nº. 

CONTRATO 

 
LICITAÇÃO 

 
BASE LEGAL 

 
OBJETO 

 
FONTE 

 
Nº. 

PROCESSO 

 
EMPRESA  

 
VALOR 

30/11/2011 - DISPENSA ART. 24 Inc. IV  MEDICAMENTOS 113 01651/11 J. NERVAL –TECNIQUÍMICA 4.278,00 

29/11/2011 - DISPENSA ART. 24 Inc. II MATERIAL DE LIMPEZA 100 01686/11 NOVA GUIMARÃES 2.842,00 

 
Teresina, 06 de Janeiro de 2012. 

 
Luciana Spíndola Monteiro Toussaint 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação                                       
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

HOSPITAL INFANTIL LUCÍDIO PORTELLA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

OF.  001



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
TERESINA-PI

�

�����������	���	�
������
������������
���	�����	�	�����
��
���	��������	���	�����	����	�������������
����������	�������������	���	�
������
������������
���	����������
�
������������	��������������������
��������
�����������������
����� ����� � �!" ���#� $%!&�'�!���

(�� ���������)���	�
���	���	������*������ +,-./� 01�

2�� ������������3���*������4(11�����5������6� .,-./� 01�

7�� �������	�����	��	���
���	�	��	����	�� +,-./� 01�

+�� �������	��������	��	������	��	�	�
8	�� .,9./� 2+�

.�� �����������:�������	�	��	����	�� +,-./� 01�

0�� ������	���	�����������	��;�	���� .,9./� 2+�

-�� �������	�	����
3���	�	��	����	��<�������� +,-./� 01�

9�� �������	�	����
3��������������<�������� .,9./� 01�

=�� �������	�	����
3��
����������<�������� .,9./� 01�

(1�� ������ �	� 	>��	�

��?����4	����3�4���	�����;������

.,9./� 01�

((�� ������ ���)�� �	� ���	�����
3�� �	� �������� <�

������

.,-./� 01�

(2�� �������	����)���	�������������� +,-./� 01�

(7�� �������	�)	
����	���������<������� .,-./� 01�

(+�� �������	�������
�����
�������������@���� +,-./� 01�

(.�� �������	������
3���	���������� 1,=./� (�211�

(0�� �������	��	�����	�����	������4.1����� +,1./� 711�

(-�� �������	�
	������	�����	��	������ +,-./� 01�

(9�� ������	��	$����
3���	����	����� 2,=9/� 011�

(=�� �������	���������
3���	��	�����	�����	����

������

.,+./� (91�

21�� ��������	�����������������	��������
3�� +,-./� 01�

�

2(�� ������ 	��	����	�� 	� �����
8	�� �	�

	��	����	���������

.,9./� 01�

22�� ������	����
3���*���������������)3� .,-./� 01�

27�� ������	����
3�������������������� .,-./� 01�

2+�� ���������)���	����	�����
3�������<������� .,-./� 01�

2.�� ������ ���)�� �	� ���	�����
3�� �	���	� <�

��������	4�	��

.,-./� (21�

20�� ������ ���)�� �	� ���	�����
3�� �	��)������	�

����	����<���������	��	4�	���

.,-./� 01�

2-�� ������ ���)�� �	� ���	�����
3�� �	������	� <�

��������	4�	����

.,-./� (21�

29�� ���������)���	��������	��	�������� +,-./� (21�

2=�� ������ )���:����� �	� 	��	����	�� <� �������

�������

+,-./� 01�

71�� �������	��)������	��	���	�������	������� .,-./� 01�

7(�� ��������
���	��������	���������	�����	�� .,-./� 01�

72�� ��������
����������	��	�	�
8	��<������
3�� .,=./� 01�

77�� ���������	���
3���	����������@��� .,+./� 01�

7+�� ������
������	����	���������������� .,-./� 2+1�

7.�� ������
����
��	�	���*����� +,-./� 01�

70�� �������	�	��������<��������4�.1����)��� .,-./� (�211�

7-�� ������ �	��
3�� ������� ���� 
���	��	��

���	�����

+,-./� 01�

79�� ������ �	$�� ��������
3�� �	�

)	�����
��	��	��	�)	���	���������

+,-./� (21�

7=�� ������ �	$����
3�� �	� 	>��	�� <� ���� (11�

���)����

+,-./� (�211�

+1�� ������ ��
�� �	� ����	���
3�� <� ���;�����

�����
3��

+,-./� 01�

�

+(�� ��������
�����)���	�	���$�	�<������
3�� +,-./� 01�

+2�� �������������	��	�
���	���	�����<�������� +,-./� 01�

�
������1.��	����	�����	�21(2��
���	��	����������(.,����A4A�!����+7,���,�!B� C��!���'�9�0004=7����'���!DE �&F�2790421((�
����4�	����
�
�	�	����,�1.��	����	�����	�21(2��
�
����G	��	���������	�������
���	�����	���������������
��
�

�
OF.  006

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 337/11
Contrato: 3145/11
Objeto: Parecer ortopedista
Paciente: RN de Cleidian Martins da Silva
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 338/11
Contrato: 3148/11
Objeto: Parecer nefrologista
Paciente: RN de Maria Rita Rodrigues da Silva
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 339/11
Contrato: 3146/11
Objeto: Parecer ortopedista
Paciente: RN de Conceição de Maria de Sousa Santos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 340/11
Contrato: 2536/11
Objeto: Material cirúrgico – Tubo de silicone
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Clodoveu de Sousa Ribeiro
 Coordenador da CPL/MDER
       CPF: 470.301.783-00

OF.  982

�

+(�� ��������
�����)���	�	���$�	�<������
3�� +,-./� 01�

+2�� �������������	��	�
���	���	�����<�������� +,-./� 01�

�
������1.��	����	�����	�21(2��
���	��	����������(.,����A4A�!����+7,���,�!B� C��!���'�9�0004=7����'���!DE �&F�2790421((�
����4�	����
�
�	�	����,�1.��	����	�����	�21(2��
�
����G	��	���������	�������
���	�����	���������������
��
�

�

�

2(�� ������ 	��	����	�� 	� �����
8	�� �	�

	��	����	���������

.,9./� 01�

22�� ������	����
3���*���������������)3� .,-./� 01�

27�� ������	����
3�������������������� .,-./� 01�

2+�� ���������)���	����	�����
3�������<������� .,-./� 01�

2.�� ������ ���)�� �	� ���	�����
3�� �	���	� <�

��������	4�	��

.,-./� (21�

20�� ������ ���)�� �	� ���	�����
3�� �	��)������	�

����	����<���������	��	4�	���

.,-./� 01�

2-�� ������ ���)�� �	� ���	�����
3�� �	������	� <�

��������	4�	����

.,-./� (21�

29�� ���������)���	��������	��	�������� +,-./� (21�

2=�� ������ )���:����� �	� 	��	����	�� <� �������

�������

+,-./� 01�

71�� �������	��)������	��	���	�������	������� .,-./� 01�

7(�� ��������
���	��������	���������	�����	�� .,-./� 01�

72�� ��������
����������	��	�	�
8	��<������
3�� .,=./� 01�

77�� ���������	���
3���	����������@��� .,+./� 01�

7+�� ������
������	����	���������������� .,-./� 2+1�

7.�� ������
����
��	�	���*����� +,-./� 01�

70�� �������	�	��������<��������4�.1����)��� .,-./� (�211�

7-�� ������ �	��
3�� ������� ���� 
���	��	��

���	�����

+,-./� 01�

79�� ������ �	$�� ��������
3�� �	�

)	�����
��	��	��	�)	���	���������

+,-./� (21�

7=�� ������ �	$����
3�� �	� 	>��	�� <� ���� (11�

���)����

+,-./� (�211�

+1�� ������ ��
�� �	� ����	���
3�� <� ���;�����

�����
3��

+,-./� 01�



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O Nº 02/2012
PROCESSO: AA.900.1.031784/11-61, ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo
ao contrato nº 341/10, celebrado entre a Secretária de Saúde do Piauí e
a empresa AT ENGENHARIA  LTDA., celebrado em face da Tomada do
Convite nº 11/2010-CPL/SESAPI. OBJETO: Reforma no Hospital local
de João Luis de Morais (Abrigo de Resíduos) em Demerval Lobão - PI,
fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 45 dias, a
contar do vencimento do Terceiro termo Aditivo, os 24/11/2011, ficando
o contrato original com vigência de 555 dias vigorando ate o dia 08/01/
2012. DATA DA ASSINATURA : 05.01.2011, DATA DO REGISTRO:
05.01.2011. SIGNATÀRIOS : Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins,
Secretária Estadual da Saúde – pela Contratante; Empresa AT
ENGENHARIA  LTDA., Alexandre Magno Machado Marwell, Sócio-
Administrador – pela Contratada.

LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado dada Saúde do Estado do Piauí

OF.  016

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇOS nº 02/2012 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONCLUSÃO DA UNIDADE
BÁSICA AVANÇADA DE SAÚDE – UBAS, NO MUNICÍPIO DE
ASSUNÇÃO DO PIAUÍ. FONTE: Tesouro Estadual – 100. TIPO Menor
Preço. DATA E HORÁRIO: 26/01/2012, 09h00min. LOCAL: Sala de
Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freiras, s/n, Centro Administrativo –
Teresina/ Piauí. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, NO MESMO
ENDEREÇO, FONE: (86) 8848-7343 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br.

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇOS nº 03/2012 – CPL/SESAPI.
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONCLUSÃO DA UNIDADE
BÁSICA AVANÇADA DE SAÚDE – UBAS, NO MUNICÍPIO DE
BOQUEIRÃO PIAUÍ. FONTE: Tesouro Estadual – 100. TIPO Menor
Preço. DATA E HORÁRIO: 27/01/2012, 09h00min. LOCAL: Sala de
Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freiras, s/n, Centro Administrativo –
Teresina/ Piauí. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, NO MESMO
ENDEREÇO, FONE: (86) 8848-7343 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br.

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da CPL/SESAPI

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  017

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 356/11, PROCESSO:
AA.900.1. 030717/11-04, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 490
(quatrocentos e noventa) comprimidos de DIT OSILATO DE
LAPATINIBE 250 MG (TYKERB) , para dar continuidade ao tratamento
por um período de 03 meses para a paciente MARIA DA GRAÇA DE
SOUSA MARQUES, através do MANDADO DE SEGURANÇA Nº
889/2010. EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA DISTRIBIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA. VALOR TOTAL : R$ 20.687,80. FONTE
DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 367/11, PROCESSO:
AA.900.1. 030404/11-00, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 03 (três)
ampolas do medicamento OCTREOTIDA  LAR 20MG , para dar
continuidade ao tratamento da paciente MARIA DO ROSARIO
CARVALHO AIREMORAES LOPES , através do autorizo da Sra. Lilian
de Almeida Nunes Martins, Secretária de Saúde do Estado do Piauí.
EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA. VALOR TOTAL :
R$ 10.317,03. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 378/11, PROCESSO: AA.900.1.
030565/11-03, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 54 (cinqüenta e quatro)
frascos de suplemento hiperproteico e hipercalórico rico em fibras
TENTRINE MUL TI FIBER 500ML , para dar continuidade ao tratamento,
por um período de 03 (três) meses, para o paciente DANIEL DE OLIVEIRA
DA SILVA, mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2118152007.
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA. VALOR TOTAL : R$ 4.212,00. FONTE
DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 379/11, PROCESSO: AA.900.1.
031036/11-43, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 51 (cinquenta e uma) latas de
dieta em pó à base de proteína isolada de soja, rica em isoflavonas.
Nutriconalmente completa e normocalórica na diluição padrão. Dieta enriquecida
com exclusivo mix multi fiber, com 60% de fibras solúveis e 40% de fibras
insolúveis hipossódica, isenta de sacarose, lactose e glúten, para dar
continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses, para o paciente
TIAGO SOARES COSTA , mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2010.0001.000488-6. EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E
REP. DE MAT. HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA. VALOR TOTAL : R$
5.112,24. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 380/11, PROCESSO: AA.900.1.
031034/11-28, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 15 (quinze) latas de
hidrolisado protéico PREGOMIN PEPTI 400G, para dar continuidade ao
tratamento, por um período de 03 (três) meses, para o paciente KAEL
ITÁLO RODRIGUES BARBOSA,  mediante MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 6722008 (0000728-04.2008.8.18.0028). EMPRESA
SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSPITALAR E
CIRURGICO LTDA. VALOR TOTAL : R$ 2.507,40. FONTE DO
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 382/11, PROCESSO:
AA.900.1.032340/11-44, FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 112 (cento e doze) comprimidos
de ANASTROZOL (ARIMIDEX) 1MG , para dar continuidade ao tratamento,
por um período de 03 (três) meses, para a paciente JOANA FERREIRA
NONATO, mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2011. 0001.003469-
0. EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA. VALOR TOTAL :
R$ 1.218,56. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 383/11, PROCESSO:
AA.900.1.030682/11-79, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 03 (três) frascos de
TRAVAPROSTA 0,004% 2,5ML - TRAVATAN, para dar continuidade ao
tratamento, por um período de 03 (três) meses, para a paciente MARIA DO
CARMO COSTA ARAÚJO, mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº
0002599-55.2011.8.18.0031. EMPRESA SELECIONDA: JORGE
BATISTA & CIA. VALOR TOTAL : R$ 195,84. FONTE DO RECURSO:
100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 386/11, PROCESSO:
AA.900.1.030542/11-87, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 480 (quatrocentos e
oitenta) comprimidos de BROMETO DE PIRIDOSTIGMINA  60 MG, para
dar continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses, para
o paciente FELIPE RODRIGUES DE SOUSA, mediante MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2011.0001.003042-7. EMPRESA SELECIONDA:
JORGE BATISTA & CIA. VALOR TOTAL : R$ 168,00. FONTE DO
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 387/11, PROCESSO:
AA.900.1.030570/11-69, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 120 (cento e vinte)
saches de suplemento de cálcio e vitamina D (MIOCLA VEN D), e 273
(duzentos e setenta e três) comprimidos de dipirona sódica 500mg +
cloridrato de adifenina 10mg + cloridrato de prometazina 5mg (LISADOR) ,
para dar continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses,
para a paciente LINA DO NASCIMENTO DE SALES GOMES,  mediante
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2010.0001.000488-6. EMPRESA
SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA. VALOR TOTAL : R$ 327,87.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 389/11, PROCESSO:
AA.900.1.030680/11-53, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 03 (três) frascos do
medicamento TRAVAPROSTA 0,004% + MALEATO DE TIMOLOL
0,5%2,5ML e 05 (cinco) frascos de BRIZOLAMIDA 1% 5ML, para a
paciente EDILE ARAÚJO OLIVEIRA  COSTA, mediante ORDEM
LIMINAR Nº 0002597-87.2011.8.18.0031. EMPRESA SELECIONDA:
JORGE BATISTA & CIA. VALOR TOTAL : R$ 386,54. FONTE DO
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 391/11, PROCESSO:
AA.900.1.030269/11-78, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 15 (quinze) latas de
complemento alimentar isento de metionina, valina e com baixo teor de
issoleucina XMTVI MAXAMAID 500MG , para dar continuidade ao tratamento,
por um período de 03 (três) meses, para o paciente HEIT OR PARENTE DE
CARVALHO ARAGÃO,  mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2010.0001.004920-1. EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP.
DE MATERIAL HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA. VALOR TOTAL :
R$ 19.035,00. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 392/11, PROCESSO:
AA.900.1.030550/11-60, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 50 (cinqüenta)
comprimidos de Deflazacorte 30mg (Calcort); e 90 (noventa) comprimidos
de Losartana 50mg/Hidroclorotiazida 12,5mg (Aradois H), para dar
continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses, para a
paciente MARIA  DE FÁTIMA  MONTE CAVALCANTE , mediante
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2010.0001.006188-2. EMPRESA
SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA. VALOR TOTAL : R$ 358,70.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 393/11, PROCESSO:
AA.900.1.030641/11-60, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 03 (três) frascos de
TRAVAPROSTA 0,004% 2,5ml – TRAVATAN e 04 (quatro) frascos de
BRIZOLAMIDA  1% 5ML - AZOPT, para dar continuidade ao tratamento,
por um período de 03 (três) meses, para o paciente EDILBERTO SANTANA,
mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2011.0001.004483-9. EMPRESA
SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA. VALOR TOTAL : R$ 348,40.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 394/11, PROCESSO:
AA.900.1.031359/11-46, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 28 (vinte e oito)
comprimidos do medicamento LEVOFLOXACINA 500MG (LEVONIX),
60 (sessenta) comprimidos de SECOTEX (TAMSULOSINA 0,4MG) e 180
(cento e oitenta) comprimidos de AVODART, para dar continuidade ao
tratamento do paciente FRANCISCO ANTONIO DE SOUSA, por um período
de 03 (três) meses, conforme DEMANDA JUDICIAL Nº 0003250-
87.2011.8.18.0031. EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA.
VALOR TOTAL : R$ 1.246,68. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 397/11, PROCESSO:
AA.900.1.033414/11-55, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 72 (setenta e duas) latas de
ALIMENT AÇÃO NUTRICIONALMENTE COMPLET A PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL OU ORAL, HIPOSSÓDICO, SEM SACAROSE, 400G, para dar
continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses, para a paciente
MARIA DO PERPETUO SOCORRO SOARES MARINHO,  mediante
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 19432009. EMPRESA SELECIONDA:
J. NERVAL DE SOUSA - TECNIQUIMICA. VALOR TOTAL : R$ 2.016,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 398/11, PROCESSO:
AA.900.1.032846/11-58, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 06 (seis) latas de
ALIMENT O ESPECIAL PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE
LEUCINA, ISOLEUCINA  E VALINA, CONTÉM UMA  MISTURA DE
AMINOÁCIDOS, CARBOIDRA TOS, VITAMINAS, MINERAIS E
OLIGOELEMENT OS PARA CRIANÇAS ACIMA  DE 01 ANO COM
LEUCINOSE (DOENÇA DO XAROPE DE BORDO NA URINA) (MSUD
2), para dar continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três)
meses, para o paciente EDUARDO HENRIQUE DO NASCIMENTO
SAMPAIO,  mediante Demanda Judicial nº 80462010 .. EMPRESA
SELECIONDA: J. NERVAL DE SOUSA - TECNIQUIMICA. VALOR
TOTAL : R$ 6.672,00. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 399/11, PROCESSO:
AA.900.1.032811/11-07, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 57 (cinqüenta e sete)
latas de alimentação hidrolisado protéico PREGOMIN PEPIT 400g, para
dar continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses, para
o paciente JOSÉ VALDECY  DE PAIVA VIVEIROS JÚNIOR,  mediante
DEMANDA JUDICIAL, PROCESSO Nº 798/2010 e DISTRIBUIÇÃO
Nº 188522010. EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. VALOR TOTAL : R$
4.845,00. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 402/11, PROCESSO: AA.900.1.
023185/11-17, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 18 (dezoito) NORIPORUM
xarope frasco com 100 ml; 360 (trezentos e sessenta) bisnagas de
MUPIROCINA TÓPICA pomada; 12 (doze) frascos de Acetato de Dl-alfa –
Tocoferol 400UI/100ml (VITAMINA E 400UI); 36 (trinta e seis) frascos de
Vitamina A 300UI, Vitamina B1 2mg, Vitamina B2  1,5mg, Vitamina C 80mg,
Vitamina D 900UI, Vitamina E 15mg/20ml (PROTOVIT PLUS 20ml); 72 (setenta
e dois) frascos de Sabonete íntimo infantil líquido (DERMACID INFANTIL)
200ml, para dar continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses,
para os pacientes ANA VÍVIAN CAR VALHO CAMPOS E FRANCISCA
VALDENE DE CARVALHO CAMPOS ,  mediante MANDADO DE
SEGURANÇA Nº2010.0001.006549-8. EMPRESA SELECIONDA:
JORGE BATISTA LTDA. e TECNIQUÍMICA  LTDA.. VALOR TOTAL :
R$ 4.489,56. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 403/11, PROCESSO:
AA.900.1.032966/11-41, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 15 (quinze) latas de
ALIMENTO ESPECIAL PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LEUCINA,
ISOLEUCINA E VALINA, CONTÉM UMA MISTURA DE
AMINOÁCIDOS, CARBOIDRATOS, VITAMINAS, MINERAIS E
OLIGOELEMENTOS PARA CRIANÇAS ACIMA DE 01 ANO COM
LEUCINOSE (DOENÇA DO XAROPE DE BORDO NA URINA) (MSUD
2), para o paciente PEDRO HENRIQUE DA TRINDADE SIL VA, mediante
DECISÃO INTERLOCUTÓRIA  REFERENTE AO PROCESSO Nº
81482010. EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSP. E CIRÚRGICO LTDA., E TECNIQUÍMICA  LTDA. VALOR TOTAL :
R$ 21.272,10. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 404/11, PROCESSO:
AA.900.1.033330/11-27, FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 50 (cinqüenta) comprimidos de
OXIMET OLONA 50 MG, para dar continuidade ao tratamento, por um período
de 03 (três) meses, para o paciente GERSON GOMES DO NASCIMENTO
FILHO,  mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2010.0001.004927-4.
EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA LTDA. VALOR TOTAL :
R$ 81,50. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 405/11, PROCESSO:
AA.900.1.033295/11-80, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 460 (quatrocentos e
sessenta) comprimidos de ÁCIDO URSODESSICÓLICO – URSACOL
300MG, para dar continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três)
meses, para a paciente FERNANDA VALÉRIA  MACIEL  C. O. MENESES,
mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2010.0001.003259-6.
EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA LTDA. VALOR
TOTAL : R$ 1.968,80. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 408/11, PROCESSO:
AA.900.1.034252/11-37, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 48 (quarenta e oito)
latas da fórmula de aminoácidos elementar e não alergênica, nutricionalmente
completa, isenta de proteínas láctea, para crianças a partir de 01 ano, NEOCATE
ADVANCE 400G, para dar continuidade ao tratamento, por um período de 03
(três) meses, para o paciente LUCAS DAMASCENO DA SILVEIRA
CARVALHO PRADO,  mediante DEMANDA JUDICIAL  Nº 738/2011 –
DISTRIBUIÇÃO 2027272011. EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM.
E REP. DE MAT. HOSP. E CIRÚRGICO LTDA. VALOR TOTAL : R$ 9.096,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 409/11, PROCESSO:
AA.900.1.030712/11-60, FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 180 (cento e oitenta)
cápsulas de FORMOTEROL  12 MCG, para dar continuidade ao tratamento,
por um período de 03 (três) meses, para o paciente FRANCISCO MANOEL
DA SILVA, mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2011.0001.001727-
7. EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA LTDA. VALOR
TOTAL : R$ 203,40. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
    Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  019



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
1ª DIRETORIA REGIONAL
DE SAÚDE DE PARNAÍBA

OF.  015

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo: TERMO ADITIV O Nº 001/2011-GM
AO CONTRATO Nº. 011/CPL-GAMIL.

Contratante: Gabinete Militar da Governadoria do Estado do Piauí – GAMIL.
Contratado: Rodrigo Alcântara de Almeida.
Objeto: Prorrogação de Vigência de Contrato.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.309/93 (com alterações
Incluídas pela Lei Estadual nº 5.866/2009 e, no que couber, Lei
Federal nº 8.666/93.
Prazo de vigência: Até 31 de dezembro de 2012.
Signatários: Sérgio Moura Lopes – Cel PM, Chefe do Gabinete Militar;
Rodrigo Alcântara de Almeida – Contratado; Paulo Ivan da Silva Santos,
Secretário de Administração – Interveniente.

Ato Administrativo: TERMO ADITIV O Nº 001/2011-GM
AO CONTRATO Nº. 012/CPL-GAMIL.

Contratante: Gabinete Militar da Governadoria do Estado do Piauí – GAMIL.
Contratado: Lourival de Melo Lôbo Júnior.
Objeto: Prorrogação de Vigência de Contrato.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.309/93 (com alterações
incluídas pela Lei Estadual nº 5.866/2009 e, no que couber, Lei
Federal nº 8.666/93.
Prazo de vigência: Até 31 de dezembro de 2012.
Signatários: Sérgio Moura Lopes – Cel PM, Chefe do Gabinete Militar;
Lourival de Melo Lôbo Júnior – Contratado; Paulo Ivan da Silva Santos,
Secretário de Administração - Interveniente

Ato Administrativo: TERMO ADITIV O Nº 001/2011-GM
AO CONTRATO Nº. 013/CPL-GAMIL.

Contratante: Gabinete Militar da Governadoria do Estado do Piauí – GAMIL.
Contratado: José dos Santos Oliveira Júnior.
Objeto: Prorrogação de Vigência de Contrato.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.309/93 (com alterações
incluídas pela Lei Estadual nº 5.866/2009 e, no que couber, Lei
Federal nº 8.666/93.
Prazo de vigência: Até 31 de dezembro de 2012.
Signatários: Sérgio Moura Lopes – Cel PM, Chefe do Gabinete Militar;
José dos Santos Oliveira Júnior; Paulo Ivan da Silva Santos, Secretário
de Administração – Interveniente.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria – AV
Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 086-3221-8900

OF.  006

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo: TERMO ADITIV O Nº 003/2011-GM AO
CONTRATO DE ADESÃO AO SPR Nº. 003/CPL-GAMIL/2010.
ÓRGÃO: GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

OBJETO: Prorrogação de Vigência de Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93..
REFERÊNCIA: EXTRATO PUB. PARCIAL XIII DOE 104, de 08/06/2009,
com ratificações no DOE nº 126, de 09/07/2009, e doe Nº 132 DE 17/07/2009
LOCADOR: MAZUAD AUTOLOCADORA E LOG LTDA.
NOVA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2012.
Signatários: Sérgio Moura Lopes – Cel PM, Chefe do Gabinete Militar;
– Mazuard Auto Locadora e Logística Ltda Contratado; Paulo Ivan da
Silva Santos, Secretário de Administração – Interveniente.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria – AV
Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 086-3221-8900.

OF.  007

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO

O Município de Esperantina-PI, torna público que realizará a licitação na

modalidade Tomada de Preço n° 007/11, do tipo menor preço e adjudicação

por lote, em 25/01//2012 às 11:30h, tendo como objeto a ampliação e reforma

de escolas e da biblioteca. Recurso: FUNDEB, FMDE.

Esperantina, 06 de jeneiro de 2012

Dário Ventura do Nascimento
Presidente da CPL

P.P.  13660



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo:
TERMO ADITIVO 07/2011 AO CONTRATO DE ADESÃO AO SPR Nº
008/CPL-GAMIL/2008.
PROCESSO Nº 864/2008– CPL/GM
REF.: Pregão 024/07 – CEL/SEAD – Bens Comuns – SRP - Liberação nº
5527/2008 – CEL/SEAD.

Contratada: TEIXEIRA  E ARAÚJO LTDA

CNPJ: 08.568.253.0001/78

Objeto: Prorrogação de Vigência de Contrato.

NOVA VIGÊNCIA : Até 31 de dezembro de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93
Signatários: Sérgio Moura Lopes – Cel PM, Chefe do Gabinete Militar;
– Deuzelita Teixeira França Contratado; Paulo Ivan da Silva Santos,
Secretário de Administração – Interveniente.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria – AV
Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 086-3221-8900.

OF.  008

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo: TERMO ADITIV O N.º 02/2011 – GM AO
CONTRATO DE ADESÃO AO SRP 012/2010 - CPL/GAMIL
REF.: Pregão 035/08 – CCEL/SEAD – Serviços Comuns – SRP -
Liberação nº 2726/2010 – CEL. Contratada: A FERREIRA DA SILVA
RESTAURANTE
CNPJ nº 09.472.160/0001-08, I.E 19.465.296-3
Objeto: Prorrogação de Vigência de Contrato.
NOVA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2012.
Fund. Legal: Art 57, II, da Lei 8.666/93.
Signatários: Sérgio Moura Lopes – Cel PM, Chefe do Gabinete Militar;
– Antonio Ferreira da Silva Contratado; Paulo Ivan da Silva Santos,
Secretário de Administração – Interveniente.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria – AV
Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 086-3221-8900.

OF.  010

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo: TERMO ADITIVO Nº 001/2011-GM AO
CONTRATO DE ADESÃO AO SPR Nº. 016/CPL-GAMIL/2011.
ÓRGÃO: GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA

OBJETO: Prorrogação de Vigência de Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
REFERÊNCIA: EXTRATO PUB. PARCIAL XIII DOE 104, de 08/06/
2009, com ratificações no DOE nº 126, de 09/07/2009, e doe Nº 132 DE
17/07/2009 – LIBERAÇÃO Nº 4.610/2009.
LOCADOR: JERÔNIMO E PEREIRA LTDA – SHALON TUR
NOVA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2012.
Signatários: Sérgio Moura Lopes – Cel PM, Chefe do Gabinete Militar;
– Jerônimo e Pereira Ltda Contratado; Paulo Ivan da Silva Santos,
Secretário de Administração – Interveniente.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria – AV
Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 086-3221-8900.

OF.  011

PREFEITURA DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ-PI

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2010

CONTRATANTE: PREFEITURA DE CALDEIRÃO GRANDE DO
PIAUÍ-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Abílio
Araújo Rocha 26, Centro de Caldeirão Grande do Piauí C.N.P.J. nº
41.522.293/0001-54. CONTRATADA: ANTONIEL DE SOUSA SILVA -
ASS SERVIÇOS, estabelecida na Rua Arsênio José Lopes s/n, Praça a
Matriz, Centro de Simões - PI, inscrita no CNPJ sob n.° 11.417.820/
0001-08. CONTRATO: Pregão Presencial 006/2010. Processo
administrativo n.º 034/2010, 1° termo aditivo.  OBJETO: É revista a
Cláusula Sexta do referido contrato, para prorrogar os prazos
contratuais de execução e vigência em 12 (doze) messes, nos serviços
de transporte escolar municipal. Parágrafo Primeiro: Fica prorrogado o
prazo de execução para até o dia 30 de Dezembro de 2012, contados a
partir da data de assinatura do presente termo. Parágrafo Segundo: A
fonte de Recursos: FUNDEB/PNATE/FME/FPM/ICMS. Caldeirão
Grande do Piauí, 29 de Dezembro de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO
Pregão nº. 001/2012

O MUNICÍPIO DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ - PI. Realizará
licitação Pregão nº. 001/2012, menor preço e adjudicação global por
item, em 20/01/2012, às 09:00hs. Objeto: aquisição de combustíveis e
derivados de petróleo para suprir necessidades de todas as secretarias
do Município. Local: Sede da Prefeitura Municipal. Recursos:
Orçamento Geral do Município. Cópias do edital, localizado Rua Abílio
Araújo Rocha nº 26, Centro de Caldeirão Grande do Piauí – PI.

Pregão nº. 001/2012

O MUNICÍPIO DE CALDEIRÃO GRANDE DO PIAUÍ - PI. Realizará
licitação Pregão nº. 002/2012, menor preço e adjudicação global por
item, em 20/01/2012, às 11:00hs. Objeto: Aquisição de medicamentos,
material pré-hospitalar e material laboratorial, para suprir as
necessidades da secretaria municipal de saúde, deste município. Local:
Sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento Geral do Município.
Cópias do edital, localizado Rua Abílio Araújo Rocha nº 26, Centro de
Caldeirão Grande do Piauí – PI.

Caldeirão Grande do Piauí (PI), 06 de Janeiro de 2012.

Joana Ferreira
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

Extrato de Contrato

ATO: CONTRATO Nº31/2011  Processo Administrativo n°
AA.319.1.001565/11-50
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes - SETRANS
CONTRATADA: Consórcio Dzeta/Hidrotopo
OBJETO: Elaboração do Projeto de Engenharia do Porto de Luis
Correia, no Estado do Piauí
LICITAÇÃO: Concorrência nº 004/11
VALOR GLOBAL: R$ 4.397.866,80 (Quatro Milhões, Trezentos e Noventa
e Sete Mil, Oitocentos e Sessenta e Seis Reais e Oitenta Centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta)dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 285(Duzentos e Oitenta e Cinco) dias.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ; FUNDAMENTO LEGAL :
Lei nº 8.666/93 de 21/06/93; PARTICIP ANTES: Secretaria de
Transportes e a Polícia Militar do Piauí, tendo como interveniente o
Departamento de Estradas e Rodagens e o Departamento Estadual de
Trânsito; OBJETO: Prorrogação de prazo, através de Termo Aditivo
nº 02/2011, por 12(doze)  meses, ficando a vigência de 01/01/2012 a 31/
122012; FONTE DE RECURSO: Sem ônus para o Tesouro Estadual;
DATA DA ASSINATURA : 29/12/2011; SIGNATÁRIO : ANTONIO
AVELINO ROCHA DE NEIVA – SETRANS; Cel. RUBENS DA SILVA
PEREIRA-PMPI; SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO – DER e JOSE
ANTONIO VASCONCELOS – DETRAN.

OF.  013

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí
(OGE) e da Secretaria Especial de Portos, CONVENIO Nº 003/I2007,
Termo de Compromisso SEP/PR nº 03/2009 e Termo de Compromisso
SEP/PR nº 001/2010, através da Secretaria dos Transportes – SETRANS.
Classificação Orçamentária: 46101.2678436.1292; Natureza da Despesa:
44.90.39 e FR – 00 e 10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 22.12.2011.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Cláudio Macedo Dreer (pela Contratada).

OF.  011



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 • No 6

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital e em virtude de fiscalização ambiental
realizada pela SEMAR onde foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO Nº
3225, referente ao Processo 7046/11 de 19/09/2011, com a aplicação da
sanção de MULTA e APREENSÃO, conforme o art. 57 do Decreto
Federal 6514/08, por Utilizar em floresta, motosserra sem licença ou
registro da autoridade ambiental competente, na Localidade Bom Jardim,
no município de Monsenhor Gil – PI; fica NOTIFICADO o Sr. PAULO
RIBEIRO DE CAR VALHO NET O, residente e domiciliado no Povoado
Sítio do Cocal, zona rural, Monsenhor Gil-PI, da HOMOLOGAÇÃO
do Auto de Infração supracitado, ficando mantida a penalidade de
multa em desfavor do autuado.

Segundo o art. 126 do Decreto Federal nº 6514/08, o
autuado tem o prazo de 5 (cinco) dias, a partir da aquisição de BOLETO
BANCÁRIO  nesta SEMAR, para efetuar o pagamento de multa; ou
prazo de 20 (vinte) dias, para interpor Recurso Administrativo.

Caso o empreendedor opte pelo pagamento da multa,
comparecer a este órgão para emissão do boleto supracitado, sob
pena de ter seu débito inscrito na Dívida Ativa do Estado.

Teresina, 05 de janeiro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital e em virtude de fiscalização ambiental
realizada pela SEMAR onde foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO Nº
3152, referente ao Processo 1120/11 de 10/03/2011, com a aplicação da
sanção de MULTA, conforme o art. 82 do Decreto Federal 6514/08, por
Elaborar e apresentar Estudo Ambiental e Relatório Ambiental
parcialmente, falso, enganoso ou omisso quanto o licenciamento
ambiental referente a Fazenda American Lloyd, no município de Canto
do Buriti– PI; fica NOTIFICADO  o Sr. HORESTES GARCILIANO
DA ROCHA MARTINS, residente e domiciliado na Rua Professor Pires
Gaioso, 204, Apto. 101-A, Noivos, Teresina-PI, da HOMOLOGAÇÃO
do Auto de Infração supracitado, ficando mantida a penalidade de
multa em desfavor do autuado.

Segundo o art. 126 do Decreto Federal nº 6514/08, o
autuado tem o prazo de 5 (cinco) dias, a partir da aquisição de BOLETO
BANCÁRIO  nesta SEMAR, para efetuar o pagamento de multa; ou
prazo de 20 (vinte) dias, para interpor Recurso Administrativo.

Caso o empreendedor opte pelo pagamento da multa,
comparecer a este órgão para emissão do boleto supracitado, sob
pena de ter seu débito inscrito na Dívida Ativa do Estado.

Teresina, 05 de janeiro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  004

OUTROS

IGREJA EVANGELICA  ASSEMBLEIA DE DEUS DO PARQUE
PIAUI - EXTRA TO DE ESTATUTO

A Igreja Evangélica Assembléia De Deus do Parque Piauí. É Uma
organização civil de caráter religioso, sem fins lucrativos, com sede e
foro na cidade de Teresina-PI, por tempo indeterminado, com objetivo
de promover a pregação do evangelho de nosso senhor Jesus Cristo a
todos os seres humanos; a comunhão entre seus membros e
congregados sob o senhorio de Jesus Cristo; levar todos os seus
freqüentadores, membros ou não, ao estudo da Bíblia Sagrada; praticar
assistência a todos que estivem economicamente necessitados e
socialmente desamparados; promover a educação e cultura em todos
os níveis de áreas de conhecimento humano; reunir-se cultuar Deus e
tratar de todos os assuntos relativos ao seu reino e as suas finalidades.
São órgãos administrativos da Igreja Evangélica Assembléia De Deus
do Parque Piauí: Assembléia Geral e a Diretoria composta por
presidente, vice-presidente, 1º secretário, 2º secretário, 1º tesoureiro e
2º tesoureiro. Compete ao presente superintender e supervisionar as
atividades da igreja; convocar e presidir assembléia geral da igreja,
bem como, a reuniões da Diretoria, e representar a igreja ativa e
passivamente, bem como, delegar poderes a terceiros. O patrimônio da
instituição compor-se-á de bens móveis e imóveis e semi-moventes, e
sendo utilizando somente para execução das finalidades e objetivos
da igreja. A sua receita é constituída de ofertas, contribuições e dízimos.
O estatuto pode ser reformado em parte ou no todo por decisão de
dois terços dos seus membros em assembléia geral, especialmente
convocada para este fim. Teresina/PI, 04 de janeiro de 2012.

P.P.  13661

Reginaldo Soares Veloso, CPF 273.664.993-15 torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença de Instalação para o plantio de eucalipto, na
Fazenda Pedras, processo n° 9409/11, localizada no município de
Palmeirais-PI, atendendo assim a resolução Nº 006/86 do Conselho

Nacional do Meio Ambiente.

P.P.  13659

BARCAMP LTDA , com sede na faz. Boa Vista, S/N, zona rural de

Juazeiro do Piauí-PI, inscrita no CNPJ/MF01.496.256/0004-93, torna

publico que requereu a renovação da outorga de poço tubular.

P.P.  13662

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2010

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES, ESTADO
DO PIAUÍ, pessoa jurídica de direito público interno, situada na Rua
João Raimundo de Oliveira, s/n, Centro de Simões – PI. CONTRATADA:
ANTONIEL DE SOUSA SILVA - ASS SERVIÇOS, estabelecida na Rua
Arsênio José Lopes s/n, Praça a Matriz, Centro de Simões - PI, inscrita
no CNPJ sob n.° 11.417.820/0001-08. CONTRATO: Pregão Presencial
003/2010. Processo administrativo n.º 046/2010, 1° termo aditivo.
OBJETO: É revista a Cláusula Quarta do referido contrato, para o
aumento e alteração contratual de que trata este instrumento nos limites
permitidos por lei, nas mesmas condições contratuais os acréscimos
ou supressões que se fizerem no objeto contratual até 18% (dezoito
por cento) do valor inicial atualizado, nos termos do artigo 65, § 1º, da
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, nos serviços de
transporte escolar municipal. Parágrafo Primeiro: Fica ratificada todas
as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alterado
pelo presente Termo Aditivo. Parágrafo Segundo: A fonte de Recursos:
FUNDEB/PNATE/FME/FPM/ICMS. Simões-PI, 30 de Novembro de
2011. Edilberto Abdias de Carvalho

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2010

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES, ESTADO
DO PIAUÍ, pessoa jurídica de direito público interno, situada na Rua
João Raimundo de Oliveira, s/n, Centro de Simões – PI. CONTRATADA:
ANTONIEL DE SOUSA SILVA - ASS SERVIÇOS, estabelecida na Rua
Arsênio José Lopes s/n, Praça a Matriz, Centro de Simões - PI, inscrita
no CNPJ sob n.° 11.417.820/0001-08. CONTRATO: Pregão Presencial
003/2010. Processo administrativo n.º 046/2010, 2° termo aditivo.
OBJETO: É revista a Cláusula Sexta do referido contrato, para prorrogar
os prazos contratuais de execução e vigência em 12 (doze) messes,
nos serviços de transporte escolar municipal Parágrafo Primeiro: Fica
prorrogado o prazo de execução para até o dia 30 de Dezembro de 2012,
contados a partir da data de assinatura do presente termo. Parágrafo
Segundo: A fonte de Recursos: FUNDEB/PNATE/FME/FPM/ICMS.
Simões-PI, 29 de Dezembro de 2011. Edilberto Abdias de Carvalho.

P.P.  13664


